Arangiarea acestor petreceri este bună mai ales la

C o n c u r s e .
Pentru îndeplinirea postului de înveţător la una şcolă

inferiora paralelă de clasa primă în comuna Siria, (R.-
Világos.) pe basa ord. Ven. Consistoriu gr. ort. aradan
de dto. 18/30 Ianuarie Nr. 31/1897 sé escrie de nou
concurs cu termin de alegere pe diua de 27 Aprilie (9
Maiu) a. c

Emolumintele legate cu acest post sunt:
a) salariu anual în bani 400 fl. v. a.
b) Cuartir liber cu grădină, eventual pentru aceste

relut anual îu bani, amésurat referinţelor locale conform
înţelesului §-lui 48 din „Regulamentul pentru învăţământ"

Li
turgie când e sêptëmênari, mai departe — alesul e în
datorat a suplini în serviţiile preotesei pe părintele pro
topop, paroch, în caşurile — când acesta 'e ocupat cu
agendele oficióse ca protopresbiter şi inspector şcolariu.

Dat din şedinţa comitetului parochial, ţinută la 2/14
Martie 1897.
Stefan Antonescu, m. p. Vasile Popoviciu, m. p.

preşedinte notar,
în conţelegere cu: GEORGIU POPOVICIU, m. p. pro-

topresbiter.
—D—

Conform ordinaţiunei Venerabilului Consistoriu dtto
4/16 Ianuariu 1897 Nr. 50 ex. 1897, să escrie concurs
pentrn îndeplinirea definitivă a postului înveţătoresc dela
scóla rom.